
R O M A N I A                                                     
JUD. CLUJ 
ORASUL HUEDIN 
CONSILIUL LOCAL                                                                  

 
H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea   instituirii  unei taxe speciale pentru  desfacerea căsătoriei prin divorţ 
 

Consiliul Local Huedin întrunit în şedinţa ordinară din data de 28.01.2011. 
 Având în vedere referatul nr. 341/2011 înaintat de Serviciul Public Comunitar Local  de 
Evidenţa  a Persoanelor Huedin,  prin care solicită aprobarea  instituirii unei taxe speciale  pentru 
desfacerea căsătoriei  prin divorţ pe cale administrativă, în valoare de 300 lei. 

Luând în considerare prevederile O.U.G nr. 97/2005 şi Reglementările INEP,  art. 249, alin.1, 
art.256, alin.3 din Legea nr. 571/2003 privind Codul Fiscal cu modificările la zi , respectiv H.G nr. 
956/2009 cat si art. 36, alin. 2, lit.b, alin 4.,lit.c şi  art. 45   din Legea  nr. 215/2001 a Administraţiei 
Publice Locale, modificată cu Legea 286/2006. 
  
              H O T A R A S T E  
 
 

 Art.1. Se aprobă instituire  unei taxe speciale  pentru desfacerea căsătoriei  prin divorţ   pe cale 
administrativă, în valoare de 300 lei. 

 
    Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredintează  compartimentul  buget finante 
contabilitate din cadrul Primariei Huedin şi  Casa de Cultură Huedin.. 

 
 

 
Nr. 10/28.01.2011     Consilieri total:   15 
       Consilieri prezenti:  15 
       Votat pentru:   15 
 
 
   Preşedinte de şedinţă, 
    Giurgiu Marinela                           Contrasemnează Secretar, 
        Cozea Dan 
 
 
 
 


